Processo Licitatório e Extrato de Contrato
Processo Licitatório Nº 21/2023, Dispensa Nº 17/2023 – Ratifico o ato 
que dispensou a licitação, com fundamento na Lei nº 8666/93, art. 24, 
inciso II, a favor da contratada: Cleissom Chagas 05355124658, no valor 
total de R$1600,00. (Mil seiscentos  reais). Objeto: Contratação de 
empresa para serviços de divulgação volante a serem prestados 
utilizando-se de carro de som no perímetro urbano e rural, referente à 
audiência pública sobre o plano diretor, do Município de Visconde do Rio 
Branco/MG.

[...]

upload), sem limite de franquia, incluindo o fornecimento de 
equipamentos, em regime de comodato, a instalação, a configuração, o 
suporte e a manutenção da infraestrutura, sendo disponibilizada em fibra 

óptica. Sendo vencedora a empresa Next Telecomunicações do Brasil 
Ltda no valor total de R$ 26.961,00 (vinte e seis mil novecentos e sessenta 
e um reais). Visconde do Rio Branco, 10 de julho de 2023.
Extrato de Contrato nº 12/2023

Processo Licitatório Nº 22/2023, Dispensa Nº 18/2023 – Ratifico o ato 
que dispensou a licitação, com fundamento na Lei nº 8666/93, art. 24, 
inciso II, a favor da contratada Lazarini e Almeida LTDA, no valor total de

[...]

incluindo o fornecimento de equipamentos, em regime de comodato, a 
instalação, a configuração, o suporte e a manutenção da infraestrutura, 
sendo disponibilizada em fibra óptica.Contratada: Next Telecomunicações 
do Brasil Ltda, Inscrita no CNPJ n.º 07.231.825/0001-66, Valor total do 
contrato R$ 26.961,00 (vinte e seis mil novecentos e sessenta e um reais). 
Data de assinatura do contrato: 06/07/2023- Vigência: validade 12 meses. 
Visconde do Rio Branco, 10 de julho de 2023.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 04/2023 - O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 
Branco, no uso de suas atribuições, com base na Lei nº 8.666/93 e suas

[...]

para fornecimento de equipamentos e softwares com capacidade de 
filmagem, gravação, transmissão e edição de vídeo Incluindo instalação e 
treinamento para a Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco. Sendo 
vencedora a empresa SAVIO COUTINHO JOTTA no valor total de R$ 
111.150,00 (Cento e onze mil e cento e cinqüenta reais). Visconde do Rio 
Branco, 15 de agosto de 2023.

Portarias

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

Art. 1º - Conceder férias ao servidor RICARDO 
RODRIGUES DE ASSIS pelo período de 30 
dias, a contar de 03/07/2023 até 01/08/2023.